
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Ьuпului:. Pat diп metal
(se indicй obiectul achiziliei)
рriп рrосеdчrа de achizi{ie z Licitatie deschisd
(tipul procedurii de achizilie)
*рrосеdurа а fost inclusё iп planul de achizi{ii publice а autoritё{ii сопtrасtапtе: Da
Link-ul сйtrе рIапuI de achizi{ii publice publicat:

1. Dепчmirеа ачtоritЁ{ii сопtrасtапtе: Аgепtiа Rezerve Materiale
2. IDNO: 1006601000288

3. Adresa: MD-2012, muп. Сhisiпdu, str, Соlаmпа пr.118/1

4. Nчmйrul de telefon ltахэ 022-243366, 022-243317.

5. Аdrеsа de e-mail qi pagina rryeb oficiali ale autoritй{ii сопtrасtапtе: qrm(Оrеzеrче.gоч.md
цww.rеzеrvе.sоv.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе se ча putea ob{ine accesul
dосumепtа{iа de atribuire: dосumепtо|iа de atribuire este апехаtd tп cadrul nrocptlurii

la
lп

SIл RSлр
7. Tipul autoriti{ii сопtrасtапtе qi obiectul рriпсiраI de activitate (dасй este cazul,

mеп{iuпеа сё autoritatea contractantй este о autoritate centrali de achizi{ie sau сй
achizi{ia implicё о аltй fоrmё de achizi{ie соmuпi):

Obiectul РriПСiРаl d9 actiuitate: Imрlеmепtаrеа politicii statului tп dоmепiаI rezervelor
materiale de stat si de mobilizare

8. Сumрйrйtоrul invitб operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sЁ
participe la рrосеdurа de achizi(ie privind liчrаrеъ/рrеstаrеа urmёtоаrеlоr
bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod СРV Dепumirеа
Ьuпurilоr/
serviciilor

Unitatea
de

misцrй

cantitatea Specificarea tehnicй
deplinй solicitatii,

Standarde de rеfеriп{й

vаlоаrеа estimatй
(se va indica

pentru fiесаrе lot
in паrtе)

1 з9l4з l 10-0 pat din metal Ьчс. 500

Pat de un nivel pentru о
siпgчrё реrsоапй, ре
саrсаsё din metal de о
calitate superioarё, vopsit,
rezistent la coroziune,
greutatea de circa 15-20
kg.
Dimensiuni:
- Lungimea - 2,0 metri;
- Lбtimea - 80-82 сm;
- Spetezele din metal cu

inёl{imea de 60-70 cm;
- Inёltimea рiсiоаrеlоr -

30-40 cm;
- Capacitatea de sustinere

833 333,33 lei

Tip ul : Autoritatea admiпistrativd, tп s uЬоrdiпеа Miпister ul ui Afacerilor lпtеrпе,



- cel putin l20 kg.
paturile чоr fi livrate in
fоrmё dezasamblatё,
ambalate in cutii.
Livrarea se va efectua de
сёtrе operatorul economic
din contul acestuia, la
punctul de рЁstrаrе indicat
de сйtrе Autoritatea
contractant6.
Ореrаtоrul economic ча
livra bunurile achizilionate
ln termen de 60 de zile de
la semnarea contractului
сч Autoritatea
contractantё.

vаlоаrеа estimatiyi tоtаlй 833 333,33 lei

9. in cazul procedurilor de preýelectie se indici пчmёrчl minim al candida{ilor qi dacй
este cazul, пumёrul mахim al acestora. Na se aplicii.

10. in cazul in саrе contractul este imрёr{it ре loturi uп ореrаtоr economic poate depune
oferta:

1) Репtru uп siпgur lot:

11. Admiterea Sau interzicerea ofertelor alternative з Nu se admite.
1,2. Теrmепii 9i condifiile de liчrаrе/рrеstаrе solicita{i: б0 zile..

13. Теrmепчl de valabilitate а contractului: 31.12,2023.

14. Сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sаu сё aceýta poate fi executat пumаi
in саdrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (duрП caz)z Ntb

15. prestarea serviciului este rеzеrчаtё unei anumite profesii in temeiul uпоr legi sau aI
uпоr acte administrative (duрй сат): Nu.

1б. Sсurtа dеsсriеrе а сritеriilоr privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot
determina eliminarea acestora qi а сritеriilоr de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) сеriп{еIоr ечепtuаI impuse; se mепfiопеаzй informa{iile
solicitate OUAE. documentatie) :U dосumеп

Nr.
d/o

Criteriile de calificare 9i de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerinfei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

l Сеrеrе de participare Conform Anexei пr.7 din Dосчmепtаф
standard арrоЬаtё prin Ordinul МF пr. 115
din l5.09.202l
Confi rmat prin semnitura electronicй
ачапsаti calificatй

Obligatoriu

2. Declaratia privind valabilitatea ofertei Сопfоrm Апехеi пr.8 din DосumепtаtiГ
standard арrоЬаtй prin Ordinul МF пr. 115
din l5.09.202l
Сопfi rmаt рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсi
avansattr calificatl

Obligatoriu

3. Gаrап{iа репtru ofertй- 1% din чаlоаrеа
ofertei йrё ТvА

Garan{ia Ьапсаrб conform Anexei пr.9 din
Documenta{ia standard арrоЬаtй рriп Ordinul
МF пr. 115 din l5.09.2021, sau
Сопfi rmаt рriп sеmпйturа еlесtrопiсй
avansat5 calificati

Obligatoriu



4, Specificalii tehnice Conform Anexei пr.22 din Documenta}ia
standard арrоЬаtё рriп Ordinul МF пr. t 15

din 15.09.2021

Confi rmat prin sеmпйtчrа еlесtrопiсtr
avansatй calificati

Obligatoriu

ý Specificalii de рrе! Conform Anexei пr.23 diпDЙЙепИф
standard арrоЬаtfl рriп Ordinul МF nr. 115
din 15,09.2021
Сопfi rmat рriп sеmпйturа еlесtrопiсi
ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

6. DUAE Se va complete сопfоrm modelului ataýat ln
SIA RSAP Mtender.
СопГrrmаt prin sеmпйtчrа electronici
ачапsаti calificatй

Obligatoriu

7. Certificat/ Deoizie de inregistrare а
intreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al
реrsоапеlоr juridice.

Confi rmаt рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй
avansat5 calificati

Obligatoriu

8, Raportul fi nanciar pentru реriоа da 2022 Confi rmаt prin sеmп5turа еlесtrопiсй
ачапsаtй calificatй Obligatoriu

9, Lipsa datoriilor fatЁ de bugetul na}ional Confi rmаt prin sеmпiturа electronici
avansatй calificati Obligatoriu

l0. certifi cat de conformitate Сопfi rmat рriп sеmпiturа electronicй
ачапsаtй calificati Obligatoriu

l1 Mostre
Ofertan{ii vor рrеzепtа mostrele in decurs de
2 zile рiпё la deschiderea ofertelor Obligatoriu

|2. Declaralie privind confi rmаrеа identitatii
benefi ciarilor efectivi qi пеiпсаdrаrеа
acestora ln situa{ia сопdаmпirii pentru
раrtiсiраrеа la activiti}i ale unei organiza}ii
sau grupЁri criminale, pentru coruptie, fraudё
gi/sau sрёlаrе de bani

сопfоrm ordinului Ministrului
Finan{elor пr. 145 din 24.11.2020.

in tеrmеп de 5 zile de la data comunicбrii
rezultatelor procedurii de achizilie publicЁ,
ofertantul/ofertantul asociat desemnat
c69tigйtor va prezenta Declaratia autoriti{ii
contractante qi Agen}iei Achizi{ii Publice.

Obligatoriu
репtrч

ci9tigйtorii
рrосеdurii

1з, Garantie de Ьчпб execu}ie а contractului ln
cuantum de 5 vо din sumа contractului йrб
тVА

Gаrап{iе Ьапсаrй conform Апехеi пr. 10
din Dooumenta}ia standard арrоЬаtб рriп
Ordinul МF пr. 115 din l5.09.202l, Garan{ia
fiпапсiаrё рriп transfer la contul autoritЩii
contractante
Сопfi rmat prin semn5tura electronicй
ачапsаtй calificatй

Obligatoriu
репtrч

cigtigйtorii
procedurii

17. Garan{ia репtru оfеrtё, in сuапtumчI de 1 7о, Se achitЁ репtrч fiесаге lot in раrtе.
18. Garan{ia de Ьuпй executie а contractului, in счапtumчl de 5 7о, se achitй репtrч fiесаrе

lot in parte.

19. Motivul rесurgеrii la рrосеdчrа ассеlеrаtЙ (in cazul licita{iei deschise, rеýtrапSе ýi а
рrосеdчrii negociate), duрЁ caz Nu se aplicd.

20. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (dacё eýte cazul specificati dacё se ча
utiliza асоrdul-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсЙ): Nи se
aplicd,

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractuIui (indica{i dчрi caz):
Qfertaпtul cdstigdtor vа suoorta toate cheltuielile аfеrепtе traпsoortdriiлivriirii/descdrcdrii,
la рuпсtul de pdstrare, iпdicat de autoritatea сопtrасtапtd.

22. Ofertele se prezintf, in valuta MDL.



23. Criteriul de ечаlчаrе aplicat репtrч аtriЬuirеа contractului: cel mаi Ьап raport calitate-
pre|, са сопdi|iа respectdrii tutaror ceriп|elor specitica|iei tеhпiсе si а апuп|ului de
participare,

24. Factorii de еvаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

25. Теrmепul limitй de dерчпеrе/dеsсhidеrе а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP / рАпй lа: сопfоrm SIA RSAP
- рез сопfоrm SIA RSAP

26. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:

ofertele sаu cererile de participare vorli depuse electroпic рriп iпtermedial sIA RsAp
27. Теrmепul de valabilitate а ofertelorz 60 de zile
28. Locul deschiderii оfеrtеlоr: SIA RSAP achizitii,md

Ofertele fufirziate vorJi respiпse.

29. Реrsоапеlе autorizate si asiste Ia deschiderea ofertelor: Ofertaп|ii saa rерrеzепtап|ii
aceýtora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu excep|ia cazalui сапd oferlele
aufost depuse рriп SIA RSAP,

30. Limba sаu limbile in саrе trеьчiе redactate ofertele sач сеrеrilе de раrtiсiраrе: de stat,

31. Respectivul contract se rеfеrй la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fопduri ale
Uniunii Еurорепе: Nи

32. Dепumirеа 9i adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgепliа Na|io паId репtru So lu|io паrеа Coпtesta|iilor
Adresa: muп Сhisiпdа, bd, $tеfап cel Mare si SfаП пr.124 (et.4), MD 200I;
ТеUFаж/еmаil : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, сопtеstаtii@пs с. md

33. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) рuЬliсёrilоr апtеriоаrе in Jurпаlul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrЁ апчп{чl respectiv
(dасй este cazul): пu se aplicd.

34. iп cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtrч publicarea апчп{urilоr viitoare:
па se aplicd.

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, duрЁ caz, рrесizаrеа сё пч а fost publicat uп
astfel de апuп{:

36. Data transmiterii sрrе рuЬliсаrе а апuп{ului de participare:
п еаdrul рrосе4urii de achizi{ie publicй se ча utiliza/accepta:
Dепumirеа iпstrumепtuIui electronic Se ча utiliza/accepta sau

пч
Depunerea electronic а ofertelor sau а cererilor de
participare

Da

m le lor:
Nr.
d/o

Dепumirеа factorului de evaluare ропdеrеаой

1 Pretul 60"h

2. Numdrul miпim de еlеmепtе diп care se asambleaz.d paturile (3 Ьuс.I 20"/о

iп$r umепtе s uрIimепtаrе.
20о/о

37. i



semnato de сёtrе administrator sau reprezentantul icesteia
in bazй
de рrосчrй,сч imputernicirile respective.
sistemul de comenzi electronice пч
Facturarea electronicё Da
Plёtile electronice da

38. contractul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile gччеrпаmепtаlе al
organiza{iei Mondiale а comer{ului (numai in cazul апчпlчrilоr transmise ýрrе
рuЬliсаrе in Jurnalul Oficial al Uniunii Еurорепе): Nи.

39. Alte iпfоrmа{ii relevante:
Garantia репtrч ofertй:
Garantia Ьапсаrй prin transfer in cuantumul de 1% din valoarea ofertei.
Garan{ia pentru оfеrtё prin transfer la contul autoritёrii contractante, сопfоrm
urmёtоаrеlоr date bancare:
Beneficiarul plё{ii: Agen{ia Rеzеrче Materiale
Denumirea Bёncii: Ministerul Finanfelor _ TR_ Chiqinёu bugetul de stat
Codul fiscal : 100660l000288
IBAN: MD14TRPCAA5 1 8410А00600АА
Сu nota: ,,Репtru gаrап{iа репtru оfеrtй la Licita{ie publicй de achizi{ionare а
раturilоr din metaln'

Garantia de Ьuпй execufie: in счапtчmчl de 5 % diпчаlоаrеа contractului de achizitii
publice.
Garantia de Ьuпё executie prin transfer la contul autoritёtii contractante, conform
urmёtоаrеlоr date Ьапсаrе :Benefi ciarul plёtii : Agen{ia Rezerve Materiaie
Denumirea Вёпсii: Ministerul Finantelor - TR _CtliginЁu bugetul de stat
Codul fiscal : 1006601000288
IBAN: МDз8ТRРСАА5 1 8440А00600АА
Cu nota: ,,Репtru garan{ia de Ьцпа ехесu{iе а сопtrасtului de achizi{ionare а раturilоrdin metal"

Pre;edintele gruрului de luсru: Nicolae SEMINAHIN


